

## BÁO CÁO

### Tình hình công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 531/UBND-KT ngày 25/5/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang về báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020. Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 như sau.

#### Phần thứ nhất

### TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

#### I. Sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã:

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020; chỉ đạo thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Chín-HĐND xã khoá VII; kiến nghị qua hoạt động giám sát của TT HĐND xã và các Ban HĐND xã.

Chỉ đạo tập trung gieo trồng vụ Đông Xuân 2019-2020 kịp thời vụ, triển khai kế hoạch chuẩn bị sản xuất vụ Mùa; triển khai các giải pháp phòng chống hạn, phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết, phòng cháy chữa cháy rừng.

Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Nông thôn mới; chương trình giảm nghèo và các chương trình, dự án, mô hình sản xuất. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng nước sinh hoạt phục vụ nhân dân; triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; tăng cường kiểm tra khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Chỉ đạo công tác rà soát hộ đăng ký thoát nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, UBND huyện.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

Phối hợp chặt chẽ với HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã trong việc giám sát, tuyên truyền vận động phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khôi đại đoàn kết dân tộc trong triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và triển khai thực hiện hoàn thành xã đạt chuẩn Nông thôn mới trong năm 2020.

#### II. Tình hình Kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh quý I/2020.

##### 1. Về sản xuất nông nghiệp:

### **a. Trồng trọt:**

Ước tính đến ngày 31/05/2020 tổng diện tích gieo trồng: 2.433/3.928,6 ha, đạt 61,9 % KH. Trong đó: Cây lương thực: 713/1.935 ha đạt 36,8 % KH (*Lúa nước*: 43/85 ha đạt 50,5 % KH, cây Ngô: 475/1.680 ha đạt 28,27 % KH, *Lúa cạn*: 195/170 đạt 114%); Cây tinh bột (cây mỳ) 502/670 ha đạt 74,9% KH; Cây thực phẩm 644/766 ha đạt 84 % KH (*Cây đậu các loại*: 628/744 ha đạt 84,4 % KH, *rau các loại*: 16/22 ha đạt 72,7 % KH); Cây công nghiệp ngắn ngày 275/411 ha đạt 66,9 % KH; Cây hằng năm 7/22 ha đạt 31,8%; Cây CNDN 89,5/86,5 đạt 103,4%. Cây ăn quả 52,6/38,1 đạt 138%.

Trong 6 tháng đầu năm, thời tiết nắng hạn kéo dài gây thiệt hại đến năng suất cho các loại cây trồng. Ủy ban nhân dân xã đã xuất kinh phí dự phòng để hỗ trợ mua dầu bơm chống hạn cho cây Lúa tại cánh đồng Đăk Tờ Kân và cánh đồng Lơ Vi. Tổng kinh phí 4,5 triệu đồng. Trong đó vụ Mùa thiệt hại là 884,9 ha (Cây Bắp: 90,7 ha; cây Đậu 427,8 ha. Cây Mì 252,4 Ha; Cây Mía: 114 Ha).

Trong vụ Đông Xuân 2019-2020 tình hình Óc bưu vàng gây hại tại cánh đồng Đăk Dăng vẫn xảy ra. Ủy ban nhân dân xã đã xuất kinh phí mua 50 con vịt và mua hỗ trợ giống lúa cho nhân dân với tổng kinh phí 33 triệu đồng. Hiện nay nhân dân đang thu hoạch lúa vụ Đông Xuân. Năng suất trung bình đạt 45 tạ/ha. Riêng cánh đồng Đăk Dăng sử dụng giống lúa RVT năng suất đạt 55 – 60 tạ/ ha.

### **b. Chăn nuôi, thủy y:**

Tổng đàn gia súc hiện có trên địa bàn xã: 2.059/2017 con đạt 101,9% KH. Trong đó: đàn heo: 440/567 con; Đàn bò: 905/838 con; đàn trâu: 187/166 con; đàn dê: 527/349 con. Đàn gia cầm: 4.450 con.

Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm tiếp tục được tăng cường, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm như cúm gia cầm H5N1, H5N6..., đồng thời UBND xã chỉ đạo cho cán bộ Thú y nhận, cấp 12 lít thuốc và tổ chức triển khai phun tiêu độc khử trùng cho đàn gia súc, gia cầm, tiêm 30 liều vắc xin Đại chó tại 9 thôn làng. Nhìn chung đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường; công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc khử trùng.... được thực hiện tốt, không để xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm nguy hiểm.

### **c. Công tác Khuyến nông, Bảo vệ thực vật:**

Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất tại các cánh đồng, gắn với triển khai các mô hình khuyến nông, khuyến lâm trên địa bàn; công tác tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật được tăng cường. Công tác bảo vệ thực vật được quan tâm chỉ đạo, tuy nhiên hiện nay sâu keo mùa thu vẫn đang gây hại trên diện tích Bắp mới xuống giống vụ Mùa, cây Mì xuất hiện bệnh Khám lá săn do vi rút với diện tích 5 ha và nhện đỏ gây hại với diện tích 1ha. Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện kiểm tra và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ.

### **d. Công tác thuỷ lợi:**

Trên địa bàn xã có 3 công trình thủy lợi Đăk Dăng, Đăk Tờ Kân và Lơ Vi, hiện nay các công trình thủy lợi vẫn đảm bảo nước tưới cho cây lúa, tuy nhiên để đảm bảo nguồn nước trong vụ Đông Xuân 2019 -2020, Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với trạm quản lý thủy nông để điều tiết nước hợp lý, cụ thể: tại cánh đồng Đăk Dăng 3 ngày xả nước 1 lần, đồng thời đã chỉ đạo cho rà soát các máy bơm hiện có, sửa chữa những máy bơm bị hư hỏng để chủ động tưới khi thiếu nước.

## **2. Về lâm nghiệp:**

Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc, đảm bảo trật tự nn toàn xã hội tiếp tục được triển khai đồng bộ nhiều giải pháp; duy trì hoạt động Tổ liên ngành

huyện, xã thực hiện tuần tra, truy quét đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài nguyên rừng; đã xây dựng triển khai kế hoạch PCCCR. Kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR xã, các tổ PCCCR thôn, làng để triển khai các biện pháp PCCCR, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp PCCCR, sẵn sàng ứng phó kịp thời các tình huống cháy rừng, cháy mía có thể xảy ra.

Số liệu vi phạm từ đầu năm đến ngày 28/5/2020: đã phát hiện và bắt giữ 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép  $3,746m^3$  đã lập hồ sơ chuyển Hạt kiểm lâm xử lý theo qui định của pháp luật.

#### **4. Về triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu, dự án:**

##### **a. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:**

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020, chỉ đạo thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; phấn đấu đến cuối năm 2020 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Năm 2019 xã đã hoàn thành 13/19 tiêu chí bao gồm: 1- Quy hoạch; 3- Thủy lợi; 4 - Điện; 6 - Cơ sở vật chất Văn hóa; 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại; 8-Thông tin và truyền thông; 12 - Lao động có việc làm; 13- Tổ chức sản xuất; 14- Giáo dục; 15 - Y tế; 16 - Văn hóa; 18 - Hệ thống chính trị, bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật ; 19 - Quốc phòng và an ninh đạt 68,4%.

Các tiêu chí chưa đạt: 2 - Giao thông; 5- Trường học; 9- Nhà ở dân cư; 10- Thu nhập; 11 - Hộ nghèo; 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm.

Về làng nông thôn mới: Qua rà soát 19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới làng Đăkjông đã đạt 11 tiêu chí, gồm: tiêu chí số 3,5,6,7,8,12,13,14,16,18 và 19. Còn 8 tiêu chí chưa đạt, gồm: tiêu chí số 1,2,4,9,10,11,15 và 17.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển. Tiếp tục thực hiện triển khai đồng bộ và lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ các chương trình MTQG, các dự án đầu tư trên địa bàn. Chỉ đạo kiểm tra, quản lý tốt và có hiệu quả các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn, như: Chương trình Nông thôn mới, Chương trình 135...

##### **b. Chương trình công tác đầu tư xây dựng CSHT và hỗ trợ PTSX từ các Chương trình MTQG (Chương trình 135, Chương trình NTM):**

Chương trình NTM (CSHT): Ước thực hiện đến 30/6/2020 giải ngân với số tiền: 2.270 triệu đồng đạt 50% so với kế hoạch vốn giao. Vốn năm 2019 chuyển qua năm 2020 tiếp tục triển khai thực hiện là 1.900 triệu đồng hiện nay đã giải ngân xong với số tiền 1.899,2 triệu đồng đạt 100% so với kế hoạch vốn giao.

Chương trình NTM (xóa nhà tạm): Hiện đã tạm ứng vốn với số tiền là: 746,9 triệu đồng hiện nay đang triển khai thực hiện xóa 82 nhà tạm, trong đó có 35 hộ làm nhà mới, hiện đã và đang triển khai làm được 21 nhà xây dựng mới và 47 nhà sửa chữa đang triển khai thực hiện.

Chương trình 135 (CSHT): Ước thực hiện đến 30/6/2020 giải ngân với số tiền: 582,5 triệu đồng đạt 50% so với kế hoạch vốn giao.

**Chương trình 135 (PTSX):** Tổng kinh phí 356 triệu đồng.Triển khai mô hình chăn nuôi Bò sinh sản và dê sinh sản cho 29 hộ nghèo, cận nghèo tại các thôn, làng trên địa bàn xã. Trong đó: Đối với 26 hộ nghèo đăng ký nuôi Bò sinh sản, hỗ trợ: 12,2 triệu đồng/hộ; Đối với 3 hộ nghèo đăng ký nuôi Dê sinh sản, hỗ trợ: 7,6 triệu đồng/hộ.

Về chương trình NTM (Hợp phần PTSX): Tổng kinh phí 350 triệu đồng. UBND xã Lơ Ku đã giao cho Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp và xây dựng Lơ Ku chủ trì thực

hiện. Trong đó: Triển khai mô hình trồng cây lương thực (giống Bắp biển đồi gen CP 501s) cho 71 hộ dân tại làng Chợt và làng Đăk Kjông với diện tích 68,6 ha, tổng kinh phí nhà nước hỗ trợ 200 triệu đồng. Mô hình trồng cây Thực phẩm (Đậu cô ve đen) triển khai cho 30 hộ dân tại làng Chợt và làng Bôn với diện tích 23,6 ha. Tổng kinh phí nhà nước hỗ trợ 150 triệu đồng.

### **c. Cánh đồng lớn sản xuất cây ngô sinh khối:**

Hiện xã có 4 cánh đồng lớn: 2 cánh đồng lớn chuyên canh về cây Mía với diện tích 81 ha và 2 cánh đồng lớn chuyên canh cây Mỳ với diện tích 77,6 ha. UBND xã đang chỉ đạo nhân dân thu hoạch mía, mỳ tại các cánh đồng lớn. dự kiến năm 2020 sẽ chuyển 2 cánh đồng lớn về cây mía sang cánh đồng lớn cây ngô sinh khối.

### **5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:**

Tiếp nhận 01 công chức ĐC-XD từ xã Đăk Hlo đến đảm nhận công tác tại xã từ ngày 18/5/2020 để tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, xây dựng, giao thông, chương trình nông thôn mới và hoàn thành các chỉ tiêu Ủy ban nhân dân huyện giao.

Duy trì hoạt động tổ công tác kiểm tra việc khai thác tài nguyên khoáng sản cát, đá, sỏi sạn trên địa bàn. Qua công tác kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào khai thác cát trái phép.

### **6. Công nghiệp, dịch vụ, điện, nước sinh hoạt:**

Tỷ lệ hộ dùng điện lưới quốc gia đạt 100% tổng số hộ toàn xã, không xảy ra các sự cố về điện. Kịp thời sửa chữa, thay thế các bóng đèn chiếu sáng công cộng trên địa bàn đảm bảo phục vụ nhân dân. Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Tiếp tục thực hiện tốt phuong án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng công trình. Trên địa bàn xã hiện có 5 công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung tại làng Bôn, Lơ Vi, Chợch, Tăng và Đăk Kjông nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu nước sinh hoạt cho nhân dân. Tuy nhiên chỉ có công trình nước tự chảy tại làng Lơ Vi đủ khả năng cung cấp nước sinh hoạt cho nhân tại làng, các công trình còn lại không đủ lượng nước để cung cấp vì nguồn nước đầu nguồn hiện đã khô cạn.

### **7. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:**

Đã thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được 7 hộ kinh doanh mua bán tạp hóa, thực phẩm trên địa bàn, qua kiểm tra các hộ kinh doanh đã thực hiện nghiêm việc bán đúng giá và hàng hóa đảm bảo chất lượng. Đoàn kiểm tra đã đề nghị các hộ kinh doanh mua bán hàng hóa, thực phẩm cam kết bán, mua bán thực phẩm an toàn. Trong dịp tết không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn.

### **8. Giao thông:**

Thực hiện tuyên truyền, yêu cầu chủ phuong tiện vận chuyển mía, mì đúng tải trọng cho phép trên toàn tuyến đường vận chuyển, đảm bảo không chở vượt trọng tải cho phép.

### **9. Tài chính - ngân hàng, chế độ chính sách:**

#### **a. Thu - chi ngân sách:**

Ước thực hiện đến 30/6/2020, tổng thu ngân sách: 11.917 triệu đồng, đạt 194,9% so với dự toán. Trong đó: Thu ngân sách xã hướng 100%: 177,5 triệu đồng, đạt 82,6 %. Thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%): 50 triệu đồng, đạt 52,1% . Thu chuyển nguồn: 132,9 triệu đồng. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 11.557 triệu đồng đạt 199,2% KH.

Chỉ đạo, điều hành chi ngân sách, tiết kiệm, hiệu quả, trong đó ưu tiên chi cho đầu tư phát triển và giải quyết các vấn đề an sinh xã hội. Tổng chi ngân sách ước đến 30/6/2020: 7.382,5 triệu đồng, đạt 120,76% so với dự toán đầu năm. Trong đó: chi tạm ứng các công trình thuộc chương trình NTM năm 2020: 2.270 triệu đồng; thanh toán công trình thuộc chương trình NTM năm 2019: 1.899,2 triệu đồng; tạm ứng kinh phí xóa nhà tạm năm 2020: 746,9 triệu đồng.

**b. Tín dụng - ngân hàng:** Ngân hàng CSXH huyện thực hiện tốt việc huy động các nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh của người dân và cho vay các đối tượng hộ nghèo, đối tượng chính sách; số hộ nghèo được vay vốn Ngân hàng Chính sách xã hội có 296 hộ vay với dư nợ 9,5 tỷ đồng. Góp phần giải quyết khó khăn cho nhân dân, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh đầu tư sản xuất và thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

**c. Chế độ chính sách:**

Tổng hợp rà soát giải quyết chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách tham gia công việc ở thôn, làng do dôi dư do sắp xếp theo Nghị quyết 137/NQ-HĐND ngày 6/12/2018 ; Nghị quyết 174/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh và chế độ chính sách cho lực lượng công an viên thôn, làng có thời gian công tác 15 năm đã xin nghỉ không tham gia lực lượng công an xã theo nguyện vọng cá nhân.

**10. Về phát triển kinh tế tập thể (HTX dịch vụ nông nghiệp & xây dựng):**

Đã chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp & xây dựng Lơ Ku chuẩn bị điều kiện tổ chức Đại hội thường niên tổng kết hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019, đề ra phương hướng hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020.

Hiện tại, HTX đã thu hoạch khoảng 81/81 ha mía của 02 cánh đồng mía lớn: làng Bôn và Đăk Dăng. Hình thức thu mua của HTX: HTX đứng ra thành lập các nhóm tổ thu hoạch mía từ nguồn lao động tại các làng, tạo việc làm tăng thu nhập cho người dân xã nhà. Ngoài ra, HTX hợp đồng xe để vận chuyển mía cho dân với giá cước thấp hơn thị trường 20.000đồng/ tấn. Đồng thời tích cực vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia vào thành viên HTX; xuống các thôn làng tổ chức họp dân để tuyên truyền, rà soát số lượng các hộ dân ký hợp đồng nhận giống, vật tư, phân bón và để HTX bao tiêu sản phẩm giúp nông dân sau khi thu hoạch sản phẩm.

## **II. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.**

### **1. Giáo dục-Đào tạo:**

Trên địa bàn xã có 27 lớp với 770 học sinh, học sinh dân tộc có 698 học sinh, học sinh ở bán trú có 398 học sinh trong đó: trường PTDT Bán trú TH& THCS Lơ Ku có 19 lớp với 578 học sinh, học sinh dân tộc 518, học sinh ở bán trú 338; Trường Mẫu giáo 8 lớp với 192 học sinh, học sinh dân tộc có 180 học sinh, ở bán trú 61 học sinh. Trong thời gian nghỉ học các trường học đã có kế hoạch bảo vệ tài sản trường lớp, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế. Sau thời gian học sinh phải nghỉ học do dịch bệnh Covid-19, đến ngày 3/5 tất cả học sinh trên địa bàn đã đi học trở lại và duy trì tốt sỹ số học sinh.

### **2. Hoạt động Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:**

Trạm y tế xã đảm bảo công tác trực và cấp cứu khám chữa bệnh 24/24 giờ đều có bác sĩ và nhân viên y tế. Cộng tác viên y tế Thôn, làng phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân don det vê sinh đồng và tuyên

truyền nhân dân sử dụng thực phẩm an toàn. Đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 500 trường hợp, khám tại nhà 37 trường hợp, chuyển viện 22 trường hợp.

Đã chỉ đạo thực hiện các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khoẻ sinh sản-KHHGD; tiếp tục hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh con đúng chính sách dân số. Triển khai mô hình “nâng cao chất lượng dân số các dân tộc ít người tại cộng đồng”.

### **3. Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:**

Thực hiện chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch covid-19; UBND xã đã kịp thời xây dựng Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống; thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc cách ly toàn xã hội kể từ ngày 01/4-15/4/2020 theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện 04/CĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Gia Lai; thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội từ ngày 16- 22/4/2020 theo chỉ đạo tại văn bản số 851/UBND-KGVX ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 26/4/2020 của UBND tỉnh.

Bố trí điểm rửa tay sát khuẩn và khẩu trang cho các tổ chức cá nhân đến liên hệ công tác, treo 02 băng rôn tuyên truyền, phát tờ rơi đến tận tay từng hộ dân trên địa bàn xã để nhân dân biết hành tốt vệ sinh phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Thành lập chốt kiểm soát về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trực tại tuyến đường liên xã để tuyên truyền, hướng dẫn khai báo y tế, phát hiện các trường hợp nghi ngờ để cách ly kịp thời, tổ chức phun thuốc hóa chất đối với các loại xe lưu thông, hướng dẫn đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn, nắm chắc các trường hợp ra, vào địa bàn, tiến hành đo thân nhiệt tất cả các trường hợp ra vào địa bàn xã, qua đo thân nhiệt đã phát hiện 05 trường hợp có dấu hiệu sốt, tổ đã hướng dẫn các trường hợp quay về Trung tâm y tế huyện khám, kiểm tra sức khỏe.

Thành lập Tổ tự quản về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại 9 thôn, làng nắm chắc tình hình đau ốm của nhân dân tại địa bàn thôn, làng mình. Rà soát, nắm chắc các trường hợp đi - đến các vùng có dịch trở về địa phương, thông tin kịp thời về UBND xã, Ban chỉ đạo xã, trạm y tế xã để có biện pháp phối hợp quản lý, xử lý kịp thời. Tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt vệ sinh phòng chống dịch bệnh

Từ ngày 31/01/2020 đến nay có 37 trường hợp đến trạm y tế xã thực hiện khai báo y tế bắt buộc với tất cả các trường hợp khi vào địa bàn xã. Tính đến thời điểm hiện tại xã Lơ Ku chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm bệnh Covid-19 gây ra. Tuy nhiên có 3 trường hợp mẹ con bà Triệu Thị Thủy, cư trú ở thôn 1 đi qua ăn tết ở Trung Quốc hiện đã về lại địa bàn vào ngày 4/2/2020. UBND xã đã kịp thời phát hiện, báo cáo UBND huyện, Trung tâm y tế huyện, đồng thời bố trí xe lên bến xe Đức Long đón đưa đi khám, kiểm tra sức khỏe, qua kiểm tra cả 3 mẹ con đều không có biểu hiện ho, sốt, sau khi về nhà xã tiếp tục chỉ đạo trạm y tế xã theo dõi và hướng dẫn cách ly tại nhà, đến nay 3 mẹ con sức khỏe bình thường.

### **4. Hoạt động Văn hóa và thông tin; Truyền thanh:**

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức hội xuân văn hóa các dân tộc xã Lơ Ku năm 2020 vào ngày 4/02/2020 (tức ngày 11/01 Âm lịch) tại sân vận động trung tâm xã Lơ Ku, tuy nhiên để tập trung công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus corona gây ra, nên UBND xã đã tạm dừng việc tổ chức hội xuân.

Tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2020; Cắt dán băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền tết Nguyên đán 2020; kỷ niệm 90 ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); đẩy mạnh công tác tuyên truyền thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ IX, tiến tới Đại hội đại biểu các cấp và đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn trong năm 2020, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Hoạt động truyền thanh, trang thông tin điện tử: biên tập 11 tin bài phát sóng trên hệ thống loa phát thanh xã. Đăng 06 tin bài và các văn bản của UBND xã trên trang thông tin điện tử xã.

### **5. Công tác giảm nghèo, Lao động, việc làm, chính sách xã hội:**

UBND xã đã xuất ngân sách dự phòng với tổng số tiền 20.062.500đồng, tổ chức mua 1.605 kg gạo cấp cho các hộ thiếu đói (15kg/khẩu) cho 35 hộ thiếu đói tết Nguyên đán Canh tý năm 2020 với 107 khẩu.

Nhân dịp Tết Nguyên đán 2020, đã nhận và cấp phát 143 suất quà trị giá 44.700.000 đồng của Chủ tịch Nước, của Tỉnh, Huyện đến các đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo đời sống, thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người đồng bào DTTS, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi. Ủy ban nhân dân xã xuất kinh phí mua 47 suất quà trị giá 10,3 triệu đồng để tặng cho các đối tượng, cụ thể: tặng 12 suất quà cho thân nhân người có công đã mất tổng trị giá 2,4 triệu đồng; tặng 7 suất quà cho cán bộ lãnh đạo xã đã nghỉ hưu với tổng trị giá: 2,1 triệu đồng (300.000 đồng/ suất); tặng 25 suất quà cho các gia đình có thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương với tổng trị giá 5 triệu đồng (200.000 đồng/suất); tặng 02 suất quà cho 02 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng tổng trị giá 400.000 đồng (200.000 đồng/suất); tặng 01 suất quà trị giá 400.000đ thăm tặng 01 hộ vô gia cư có hoàn cảnh khó khăn từ nơi khác đến sinh sống tại thôn 1.

Chi trả tiền điện bổ sung từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2018 cho 160 hộ nghèo với tổng số tiền 39,2 triệu đồng (245.000 đồng/ hộ); Chi trả tiền điện từ tháng 1 đến tháng 6 năm 2020 cho 96 hộ nghèo với tổng số tiền 27,36 triệu đồng (285.000 đồng/ hộ).

Tổ chức rà soát, lập danh sách tất cả các nhóm đối tượng được hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Nhận và cấp tiền hỗ trợ do đại dịch Covid-19 cho 901 đối tượng (trong đó: 38 đối tượng NCC, 49 đối tượng BTXH, 353 đối tượng thuộc hộ nghèo, 461 đối tượng thuộc hộ cận nghèo) với tổng số tiền 741triệu đồng.

Thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời, đúng quy định, nhận và cấp mới 30 thẻ BHYT và gia hạn 340 thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo. Đối tượng DTTS: Gia hạn 210 thẻ, cấp mới 105 thẻ. Đối tượng NSS: gia hạn 101 thẻ, cấp mới 15 thẻ.

Năm 2020, UBND xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch giảm nghèo với 49 hộ của 9 thôn, làng trong số 96 hộ nghèo năm 2020 (tỷ lệ giảm nghèo 6.5%). Giải pháp để thực hiện là lồng ghép nguồn lực từ các chương trình như chương trình 135, giảm nghèo Tây Nguyên, cấp không thu tiền các mặt hàng chính sách, giao khoán quản lý bảo vệ rừng, vay vốn ngân hàng chính sách để phục vụ sản xuất... để hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo: Các ban ngành, đoàn thể, CBCC phụ trách làng phối hợp

tuyên truyền, vận động nhân dân mạnh dạn vay vốn tín dụng của ngân hàng chính sách, hướng dẫn nhân dân phát triển sản xuất. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ dân tham gia hợp tác xã nông nghiệp, định hướng người dân phát triển kinh tế, đảm bảo đầu ra cho các mặt hàng, không để xảy ra tình trạng tư thương ép giá.

Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lớp thợ nề cho lao động nông thôn tại làng Tăng (dự kiến hoàn thành trong Quý III/2020).

**6. Hoạt động các Hội đặc thù:** các Hội đã hoạt động đúng mục đích, tôn chỉ theo chức năng, nhiệm vụ giao; thường xuyên tuyên truyền vận động hội viên và gia đình thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với Hội người cao tuổi xã tổ chức chúc thọ và tặng quà cho 19 cụ với tổng số tiền 10,2 triệu đồng. Nhận và cấp 01 xuất quà của Chủ tịch nước gồm 5m vải lụa và 700.000đ cho đối tượng 100 tuổi.

### **7. Công tác Thi đua-Khen thưởng:**

Đã tổ chức bình xét thi đua năm 2019 và đề nghị khen thưởng đối cho 8 tập thể, 30 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020 với tổng số tiền khen thưởng 12.880.000 đồng.

### **8. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:**

Thực hiện các chế độ chính sách dân tộc kịp thời, đúng quy định; triển khai kế hoạch hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chỉ đạo thực hiện chính sách đối với người có uy tín, thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng người đồng bào DTTS kịp thời.

### **9. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:**

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phản biện xã hội thực hiện các cuộc vận động: “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

## **III. Lĩnh vực Nội chính.**

**1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, công tác bám dân, nắm tình hình và giải quyết những vấn đề phát sinh tại các thôn, làng được thực hiện kịp thời, hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, giữ vững an ninh tôn giáo và an ninh tư tưởng văn hóa.

### **2. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương:**

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ theo quy định, đảm bảo quân số; tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn khu vực giáp ranh, phối hợp với các lực lượng bảo đảm giữ gìn An ninh Chính trị và trật tự ATXH trên địa bàn trước, trong và sau các dịp lễ, Tết và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Xét duyệt chính trị thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, tổ chức thăm và tặng quà cho công dân trúng tuyển nhập ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương 5. Triệu đồng (200.000đ/suất); phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã gấp mặt tặng quà cho thanh niên trúng tuyển nhập ngũ năm 2020 trị giá 2,2 triệu đồng, giao quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu giao (18 thanh niên); tiếp nhận 07 quân nhân xuất ngũ về địa phương; Tham gia tập Thôn đội

trưởng, tiểu đội trưởng đúng theo kế hoạch; Xây dựng lực lượng dân quân bảo đảm chỉ tiêu trên giao đạt 2,62 % so với dân số, tỷ lệ luân phiên đạt 20,45%, tổ chức biên chế lực lượng đúng quy định. Sử dụng lực lượng dân quân tham gia hướng dẫn, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid-19 với hơn 30 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia.

Đã chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai thực hiện nghiêm túc quyết định huy động lực lượng công an xã tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, đã tổ chức 65 đợt tuần tra, kiểm soát giao thông. Qua tuần tra kiểm soát giao thông đã phát hiện 55 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 55 trường hợp với số tiền 13.750.000 đồng nộp ngân sách nhà nước. Tạm giữ 01 xe mô tô độ chê (đang xử lý). Công an xã kết hợp tuần tra kiểm soát giao thông với công tác tuyên truyền nhắc nhở nhân dân chấp hành tốt luật giao thông đường bộ.

Triển khai, thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA đi vào chiều sâu, có hiệu quả, góp phần từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả, rộng khắp phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

Đã tổ chức được 15 đợt tuần tra, kiểm soát, kiểm tra nhân hộ khẩu. Qua tuần tra đã phát hiện 04 trường hợp không đăng ký tạm trú tạm vắng, ra quyết định xử 04 trường hợp với số tiền 800.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

Xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và Mặt trận, các tổ chức đoàn thể xã chặt chẽ. Nhất là quy định rõ về chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Nhìn chung tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

#### **4. Công tác quản lý vay vốn, cho mượn, đầu tư trong đồng bào DTTS:**

Qua thống kê rà soát có 13 hộ (bao gồm trong địa bàn và ngoài địa bàn xã), cá nhân mang tính chất đại lý đang đầu tư vốn, giống, vật tư, phân bón, tiền cho 144 hộ tại 7 làng nhận đầu tư vốn, giống, vật tư, phân bón, tiền. với tổng số tiền 532,9 triệu đồng, Trong đó các khoản vay mượn, nợ đầu tư cũ từ những năm trước gồm 76 hộ với số tiền 358,7 triệu đồng, nợ đầu tư năm 2019 là 141,5 triệu đồng. UBND xã đã mở sổ theo dõi các khoản đầu tư vật tư, cho vay để đối chiếu với các chủ hộ đầu tư, và cho ký kết hợp đồng mua bán hàng hóa vật tư với 144 hộ.

#### **5. Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.**

Đã ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2020. Phối hợp với mặt trận và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật được 01 đợt với 450 lượt người nghe ; Nội dung phổ biến - Hiến pháp; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014( đã được sửa đổi, bổ sung năm 2014); Luật Đất đai năm 2013; Luật Hộ tịch năm 2016; Luật khiếu nại, tố cáo, Nghị định 123 hướng dẫn đăng ký và quản lý hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành...Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành; Luật Hòa giải ở cơ sở. Bộ luật Dân sự sửa đổi, Bộ luật Hình sự sửa đổi, Luật ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, một số quy định về bảo hiểm y tế, Luật tổ chức chính quyền địa phương. Đặc biệt chú trọng phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, phòng, chống tham nhũng, lăng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; pháp luật về đất đai, môi trường, quản lý bảo vệ rừng, an toàn giao thông, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, cho vay nặng lãi trong vùng đồng bào DTTS; chế độ, chính sách đối với những người yếu thế trong xã hội...Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định mới về CCHC, cải thiện môi trường sản xuất, đầu tư

kinh doanh, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khởi nghiệp. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

Tổ chức tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị vào sáng thứ 6 hàng tuần được 11 buổi. Không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, các tổ hòa giải không tiếp nhận vụ việc nào. Hỗ trợ tiền hoạt động cho các tổ hòa giải ở thôn, làng với số tiền: 5.400.000đ.

Đăng ký quản lý hộ tịch: 93 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính 113 trường hợp, hợp đồng các loại: 17 hợp đồng, cấp bản sao từ sổ gốc: 7 bản sao, chứng thực chữ ký 57 trường hợp. Với tổng lệ phí: 2.797.000 đồng.

Xử phạt vi phạm hành chính 2 trường hợp tảo hôn với số tiền 1,5 triệu đồng.

## 6. Công Cải cách hành chính:

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai hiệu quả, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo mô hình một cửa điện tử đã tạo nhiều thuận lợi cho tổ chức, công dân; duy trì hệ thống ISO hành, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; phân công công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính huyện. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính được quan tâm; triển khai hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Triển khai thực hiện trang thông tin điện tử và hệ thống một cửa điện tử trên địa bàn xã.

## ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2020, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn nhất định, nhưng với sự chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, sự điều hành của UBND xã, công tác phối hợp của các ban ngành đoàn thể xã, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả, đó là:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục chuyên biến tích cực, cơ cấu cây trồng, vật nuôi chuyển dịch hợp lý, các mô hình sản xuất phát huy hiệu quả và tiếp tục triển khai các mô hình sản xuất mới, nhân ra diện rộng; công tác phòng, chống dịch bệnh trong gia súc được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả; công tác quản lý, bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt và đồng bộ hơn; các chương trình mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn; công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được chú trọng ngay từ đầu năm, đã cơ bản hoàn thành thủ tục đầu tư XDCB năm 2020, bàn giao thi công một số công trình, thu ngân sách đạt kết quả khá, việc quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện linh hoạt, hiệu quả.

Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm nghèo trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm;

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo kịp thời, theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, huyện.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở tiếp tục thực hiện tốt. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; bộ máy

các cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở hoạt động chất lượng.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm khắc phục đó là:

Chương trình Nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm; tuy nhiên do phải thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 nên tiến độ triển khai thực hiện chương trình - nhất là thực hiện các tiêu chí về nhà ở, nhà vệ sinh còn chậm; nhận thức của một bộ phận người dân còn trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều về thời tiết, hạn hán kéo dài gây khó khăn cho tổ chức sản xuất vụ Đông Xuân 2019-2020, nguy cơ hạn hán xảy ra trong diện rộng ảnh hưởng đến cây trồng trong vụ Đông Xuân.

Việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 được thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả, tuy nhiên công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh và thông tin về tình hình dịch bệnh còn gặp nhiều khó khăn do trình độ dân trí thấp, phong tục tập quán của một số đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu vùng xa, việc chấp hành khai báo y tế chưa nhiều.

## Phần thứ hai

### **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG-AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung nguồn lực xây và hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020, đặc biệt là chỉ tiêu xóa nhà tạm, làm nhà vệ sinh, giảm nghèo, tăng thu nhập cho người dân; triển khai xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020 theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

Tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống hạn cho cây trồng vụ Đông Xuân; thường xuyên theo dõi các công trình thủy lợi, thực hiện điều tiết nước tại các công trình thủy lợi cho phù hợp, thực hiện tưới luân phiên, nạo vét kênh mương nhằm sử dụng nước tưới có hiệu quả. Hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc, thu hoạch diện tích vụ Đông xuân 2019-2020, triển khai gieo trồng vụ Mùa khi trời có mưa và đất đảm bảo đủ độ ẩm. Triển khai kế hoạch hành động phòng, chống bệnh hại trên cây trồng.

Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng năm 2020. Thực hiện có kết quả các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy trái phép; phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô, gắn trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng năm 2020.

Đánh giá, tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2019, triển khai nhiệm vụ 2020.

Triển khai đo đạc cấp GCNQSD đất lần đầu; giải quyết các vụ việc liên quan đến đất đai trên địa bàn xã

Tiếp tục kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép của người đồng bào Bana, xử lý theo Phương án 590. Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, đất, đá trái phép.

Rà soát lại thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong nhân dân, trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch cụ thể để giải quyết thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ DTTS nghèo theo Quyết định 2085 của Thủ tướng Chính phủ.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình xây dựng cơ bản, kịp thời giải ngân đảm bảo tiến độ yêu cầu; tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng công trình đầu tư XDCB. Quản lý các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn, như: Chương trình NTM, CT 135, hàng cấp không thu tiền...

Đẩy mạnh thu ngân sách, xử lý các trường hợp nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội thảo, lễ hội

Định hướng cho HTX xây dựng Phương án sản xuất kinh doanh - dịch vụ và lựa chọn, xác định ngành nghề, lĩnh vực hoạt động cho phù hợp. Làm việc với các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư để có giải pháp hỗ trợ HTX trong việc đầu tư, bao tiêu sản phẩm đầu ra của HTX. HTX hoạt động theo hướng dịch vụ là chủ yếu, liên kết và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị.

Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội:**

Tiếp tục làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ tận tụy phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ; tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác Dân số-Kế hoạch hoá gia đình.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-2025. Kế hoạch về bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá cồng chiêng trong đồng bào DTTS năm 2020, duy trì xây dựng làng văn hoá kiểu mẫu.

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Triển khai các giải pháp giúp hộ nghèo đăng ký thoát nghèo năm 2020; Quan tâm chỉ đạo các trường học tiếp tục phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã để duy trì tốt sĩ số học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19, giải quyết đầy đủ, đúng quy định các chế độ cho học sinh, thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Thực hiện hiệu quả công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; rà soát, cấp đúng, đủ, kịp thời thẻ BHYT cho người DTTS sống ở vùng khó khăn, người sống ở vùng đặc biệt khó khăn, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín; Kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Quan tâm thực hiện các mục tiêu công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

## **3. Lĩnh vực Nội chính:**

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác bám dân, xuống địa bàn nắm tình hình và giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, không để tạo thành điểm nóng về an ninh chính trị.

Xây dựng kế hoạch trực, tuần tra kiểm soát trong các đợt nghỉ lễ, Đại hội đảng các cấp, các sự kiện chính trị của Đảng, Nhà nước.

Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra tình hình tội phạm trên địa bàn. Quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là số tù tha, thanh thiếu niên hư.

Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm Kế hoạch xử lý các loại phương tiện độ chế, xe cải hoán, xe hết niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn kỹ thuật. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ.

Thực hiện tốt công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; giải quyết các vụ việc các tranh chấp, mâu thuẫn phát sinh tại cơ sở.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; triển khai công tác rà soát hóa văn bản và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC.

Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Một cửa điện tử” và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 để giải quyết thủ tục hành chính.

**4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Mặt trận TQVN và các đoàn thể xã** triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng-an ninh, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và thực hiện chính sách an sinh xã hội; đồng thời tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020./.

*Noi nhận:*

- TT UBND huyện (b/c);
- PNNPTNT, TC-KH huyện;
- Chi cục thống kê huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;
- Ban ngành, đoàn thể xã;
- CBCC xã;
- Trưởng các thôn, làng;
- Lưu: Văn phòng xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



★ Hồ Xuân Dương

